
中　国
4.2%

四　国
2.7%

東　北
10.4%

北海道
4.7%

九州沖縄
25.2%

近　畿
17.8%

東海北陸
14.1%

関東信越
21.0%

総組合員数

無回答
3.3%

3,000万円
以上
9.4%

3,000万円
未満
9.4%

500万円
未満
16.8%

1,000万円
未満
10.7%

2,000万円
未満
50.4%

資本金の状況

令和７年度  全部協 基礎統計･取引実態調査

組合員年間総売上高

6.6

13.9

9.8
12.3

7.8

4.1 4.1 3.3 3.3
2.0

3.3
1.2

3.3
1.2 0.8

7.0 7.8

1.6 1.2
2.9 2.5

0%

5%

10%

15%

20%

25%

１
億
円
未
満

２
億
円
未
満

３
億
円
未
満

４
億
円
未
満

５
億
円
未
満

６
億
円
未
満

７
億
円
未
満

８
億
円
未
満

９
億
円
未
満

１
０
億
円
未
満

１
１
億
円
未
満

１
２
億
円
未
満

１
３
億
円
未
満

１
４
億
円
未
満

１
５
億
円
未
満

２
０
億
円
未
満

３
０
億
円
未
満

４
０
億
円
未
満

５
０
億
円
未
満

５
０
億
円
以
上

無
回
答

ダイジェスト版

合計 405社

年間総売上高 3,969億円

従業員１人あたりの年間売上高

2.0

13.9

32.4

48.8

2.9

0%

20%

40%

60%

１
０
０
０
万
円
未
満

２
０
０
０
万
円
未
満

３
０
０
０
万
円
未
満

３
０
０
０
万
円
以
上

無
回
答

平均売上高 3,413万円

調査票配布総数 405社、回収総数 244社、回収率 60.2％　〔前年回収率 61.6％〕

平均
1,946万円

契約社員
4.9%

パート・
アルバイト

17.8%

役員
9.2%

正社員
68.1%

総従業員数（役員、パート含む）

総従業員数
11,543人

※従業員（役員、パートを含む）
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令和７年度  全部協 基礎統計･取引実態調査 ダイジェスト版

2.0 1.6

14.8

53.3

18.4

2.9 0.4 0.0 0.0 0.0
6.6

0%

20%

40%

60%

80%

１
０
％
未
満

１
０
～

１
５
％
未
満

１
５
～

２
０
％
未
満

２
０
～

２
５
％
未
満

２
５
～

３
０
％
未
満

３
０
～

３
５
％
未
満

３
５
～

４
０
％
未
満

４
０
～

４
５
％
未
満

４
５
～

５
０
％
未
満

５
０
％
以
上

無
回
答

平均粗利益率
平均 22.3％

従業員１人あたりの年間粗利益額

1.6 0.8 1.2

13.9

45.1

18.0
11.5 7.8

0%

20%

40%

60%

80%

１
０
０
万
円
未
満

２
０
０
万
円
未
満

３
０
０
万
円
未
満

５
０
０
万
円
未
満

８
０
０
万
円
未
満

１
０
０
０
万
円
未
満

１
０
０
０
万
円
以
上

無
回
答

平均粗利益額 710万円

※従業員（役員、パートを含む）

前年平均 22.1％

営業拠点数

50.0

15.6

7.8

11.1

13.9

1.6

0% 25% 50% 75% 100%

１拠点

２拠点

３拠点

４～５拠点

６拠点以上

無回答

平均拠点数 3.0拠点

無回答
5.7%

自動車部品卸
売のみ
61.9%

自動車部品卸
売以外の業務

もある
32.4%

主な業務内容

前年売上高
を下回った

9.4%

無回答
0.0%

前年売上高
を上回った

66.8%

前年とほぼ
横ばいであ

る
23.8%

売上高の増減

- 2 -



令和７年度  全部協 基礎統計･取引実態調査 ダイジェスト版

50.4

13.5

14.8

38.5

14.8

12.3

39.8

8.6

10.2

24.6

4.9

40.2

2.9

15.2

4.5

1.6

0% 20% 40% 60% 80%

自動車部品卸売業の経営基盤
の確保と今後の成長戦略

売上の減少

給与を上げられないため人材採
用ができない

人手不足のため人材採用が出来
ず困っている

売掛債権の保全、回収

支払手形の振込への変更依頼

純正部品の仕切引上げ

純正部品販社との債権保全契約

資金繰り

後継人材の確保、事業継承

消費税の影響

人件費の高騰

支払サイトと回収サイトの格差拡
大

保証金の増額

その他

無回答

経営課題と問題点 〔複数回答〕 今後の事業方針

81.6

10.7

2.5

2.9

0.4

0.4

0.0

0.0

1.6

0% 25% 50% 75% 100%

今後とも自動車部品卸売業を
継続して経営する

同業他社との連携を含め、継続
の可能性を模索している

後継者不在のため継続できる
か確定出来ない状況にある

後継者不在のため時期を見て
廃業することを考えている

後継者不在のため時期を見て
売却することを考えている

業績不振が続いているため時
期を見て廃業を考えている

ネット販売への進出を考えてい
る

ネット販売の拡大を考えている

無回答

昨年に売上が増加した
アフター関連商品  〔複数回答〕

36.1

8.6

42.6

39.8

12.3

13.1

37.7

2.0

11.5

1.2

17.6

5.3

0% 10% 20% 30% 40% 50%

優良部品

リユース部品

リビルド部品

純正部品

タイヤ

オイル

バッテリー

用品類

整備機器・工具類

その他

特に売上が増加した商品は
ない

無回答

年間休日数

4.1

7.8

12.3

16.4

25.4

16.0

15.2

2.9

0% 10% 20% 30% 40% 50%

１２０日超

１１６～１２０日

１１１～１１５日

１０６～１１０日

１０１～１０５日

９５～１００日

９５日未満

無回答
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令和７年度  全部協 基礎統計･取引実態調査 ダイジェスト版

人材確保の状況

9.8

57.4

25.4

4.9

2.5

0% 20% 40% 60% 80%

問題なく必要とする人材を確保
できている

十分ではないが必要最低限の人
材は確保できている

何とか人材を確保しているが必
要な人数には達していない

人材確保ができず業務に支障が
生じている

無回答

69.3

30.7

67.6

13.1

16.0

3.7

7.8

4.5

0% 20% 40% 60% 80%

賃上げ

福利厚生の充実

休日の確保など労働条件の改善

休憩スペースや更衣室など従業
員のための社内環境整備

シルバー人材の活用

その他

特に何もしていない

無回答

人材確保・定着のための対策
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 〔複数回答〕

実施している社員教育 〔複数回答〕

28.7

32.8

9.8

35.7

26.2

34.0

4.5

13.5

0% 10% 20% 30% 40% 50%

業務内容や勤続年数に応じ
た社内での勉強会

社外で開催する勉強会やセミ
ナーへの参加

業務に対応した資格の取得

自動車関係業界の展示会見
学

整備業者との交流・情報交換

部品商組合等、地域の同業
他社との集まりへの参加

その他

無回答

自然災害に備えるための
　　　　　　　　　　　　　防災対策の状況

22.1

16.4

20.9

7.0

27.5

6.1

0% 10% 20% 30% 40% 50%

すでに対策をしている

これから対策をとる予定

対策をとりたいが具体的に何を
すればいいかわからない

対策をとりたいが経費・人員不
足等が理由でできない

特に対策をとる考えはない

無回答

対策済みの防災対策 〔複数回答〕

14.8

22.2

53.7

11.1

13.0

37.0

13.0

3.7

0.0

0% 20% 40% 60% 80%

事業継続計画（ＢＣＰ）の策定

安否確認や相互連絡のための
電子システム導入

水・食料・災害用品の備蓄

訓練の実施

緊急時の避難に係る安全確保
の手順・避難方法・避難経路の

明確化

設備機器・オフィス機器・在庫
品の転倒や落下防止

建物の耐震強化

その他

無回答
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令和７年度  全部協 基礎統計･取引実態調査 ダイジェスト版

利用している全部協の共同事業
 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〔複数回答〕

33.6

39.3

68.0

16.4

20.9

4.9

25.0

13.5

0% 20% 40% 60% 80%

ZENbukyoモール

ZENbukyo Toolモール

Web共通互換品番検索システ
ム

ＥＴＣセットアップ事業

団体定期保険

新医療保障保険
（団体型）

団体ＰＬ保険

無回答

今後、デジタル化を予定・検討
しているもの　　〔複数回答〕

配送コスト負担軽減に
　　　　　　　　　　関する純正販社の動き

18.0

11.5

20.5

50.4

4.5

6.1

0% 20% 40% 60% 80%

部品価格への配送コスト上乗
せ

送料を別途徴収

部品引き取りの要請

何も動きはない

その他

無回答

7.4

18.0

8.6

10.7

58.6

12.3

0% 20% 40% 60% 80%

チャットボットによる顧客対応

自動見積り・発注システムの導
入

ＯＣＲによる伝票処理の自動
化

ＡＩによる在庫管理・需要予測

特にない

無回答

ドライバー不足や物流コスト高騰等を
理由とする純正販社の動きについて

純正販社同
士による共同
配送を予定し

ている
7.8%

純正販社同
士による共同
配送を行って

いる
20.1%

無回答
3.7%

何も動きはな
い

68.4%
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